C) SUS DIFERENCIAS CON EL *LEGATUM PENUS*:

Se aproxima a la noción del legado de alimentos regulado en el D. 34. 1 bajo la rúbrica *De alimentis vel cibariis legatis*, si bien presenta ciertas diferencias conceptuales, el *legatum penus* o legado de las provisiones contemplado en D. 33. 9. Como rasgos distintivos destacamos los siguientes:

27. Modestinus *libro X, Responsorum*, D. 34. 1. 4: «*Libertis libertabusque meis, quos vivens in testamento et codicillis manumisi, vel manumittam, dari volo mea praedia, quae in Chio insula habeo; ad hoc, ut, quaecunque vivente me acceperint, constituentur iis cibarii et vestiarii nomine; quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant, an vero ut praeter praedia, et cibaria, et vestiaria ab herede percipiant; et utrum proprietates, an usufructus relictus est? Et si proprietates relictae sit, aliquid tamen superfluum inveniatur in redditibus, quam est in quantitate cibariorum et vestiariorum, an ad heredem patronae pertinet? Et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertinet, et an die cedente fideicommissi morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris decurrant? Modestinus respondit: videntur mihi ipsa praedia esse libertis relicta, ut pleno dominio haec habeant, et non per solum usufructum; et ideo et si quid superfluum in redditibus, quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. Sed etsi decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars eius ad ceteros fideicommissarios pertinet; post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes haec transmittent».*

28. Paulo *XIV Responsorum*, D. 34. 1. 12: «*Lucius Ticius libertis suis cibaria et vestiaria annua certorum numerorum reliquit, et posteriore parte testamenti ita cavuit: «obligatos iis ob causam fideicommissi fundos meos, illum et illum, ut ex reditu eorum alimenta superscripta percipiant»; quaesitum est, an, si quanto minores redditus pervenerint, quam est quantitas cibariorum et vestiariorum, heredes ad supplendam eam onerari non debeant, vel si alio anno excesserint, an supplendum sit, quod superiore anno minus perceperint. Paulus respondit, cibaria et vestiaria libertis defuncti integra deberi, neque ex eo, quod postea praedia his pignoris iure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum, vel auxisse ea, quae reliquerat, videri».*

29. Vid. BIONDI, *op. cit.*, pag. 465.

30. Scaevola *III Responsorum*, D. 34. 1. 20. 2: «*Titia usufructum fundi legavit Maevio, eiusque fidei commisit, ut ex reditu fundi praestaret Pamphila et Sticho annuos centenos numos, quoad vivent; quaero, an mortuo Maevio heres alimenta debeat. Respondit, nihil proponi, cur debeat praestari ab herede Titiae; sed nec ab herede legatarii, nisi id testator manifeste probetur voluisse etiam finito usufructu praestari, si modo id, quod ex usufructu receptum esset, ei rei praestandae sufficeret».*